
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

«ЛИЦЕЙ №22 «НАДЕЖДА СИБИРИ» 

 

П Р И К А З 

 

 

25.12.2018г.                                                                                         № 369-од 

 

Об утверждении вносимых изменений в  

основную образовательную программу  

начального общего образования 

 

В соответствии с Положением о рабочих программах предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), курсов внеурочной деятельности Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска 

«Лицей №22 «Надежда Сибири», утвержденным приказом директора от 

01.09.2018г. № 204-од, в связи с приказом Минобрнауки России от 31 

декабря 2015 г. №1576, письмом Минобрнауки России от 09.10.2017 N ТС-

945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном 

языке», письмом Рособрнадзора от 20.06.2018 №05-192 «О реализации прав 

на изучение родных языков из числа языков народов РФ в 

общеобразовательных организациях», и на основании решения 

педагогического совета (протокол №3 от 22.11.2018 года) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить прилагаемые изменения в основную образовательную 

программу  начального общего образования МБОУ «Лицей №22 

«Надежда Сибири», утвержденную приказом директора от 29 августа 

2016 года №178/2-од (приложение 1). 

2. Возложить ответственность за контролем реализации  в полном объеме 

ООП НОО на заместителя директора по УВР О.А.Прасолову. 

3.  Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор         Л.В. Потеряева 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 369-од 

от 25.12. 2018 г. 

 

№  

раздела 

Название раздела Вносимые изменения и дополнения 

1 Целевой раздел 

 1.2.Планируемые 

результаты освоения 

обучающимися основной 

образовательной 

программы 

Дополнить последний абзац пункта 1.2. после слов 

«Литературное чтение» словами  «Родной (русский язык) 

язык, Литературное чтение на родном (русском языке) 

языке».  

1. После пунктов 1.2.3. добавить пункт 1.2.4. 

следующего содержания: 

Изучение предметной области «Родной язык и 

литературное чтение на родном языке» должно обеспечить: 

Родной (русский) язык: 

1) воспитание ценностного отношения к родному русскому 

языку как хранителю культуры, включение в культурно-

языковое поле своего народа, формирование 

первоначальных представлений о единстве и многообразии 

языкового и культурного пространства России, о языке как 

основе национального самосознания; 

2) обогащение активного и потенциального словарного 

запаса, развитие у обучающихся культуры владения 

родным русским языком в соответствии с нормами устной 

и письменной речи, правилами речевого этикета; 

3) формирование первоначальных научных знаний о 

родном русском языке как системе и как развивающемся 

явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его 

функционирования, освоение основных единиц и 

грамматических категорий родного языка, формирование 

позитивного отношения к правильной устной и 

письменной родной речи как показателям общей культуры 

и гражданской позиции человека; 

4) овладение первоначальными умениями ориентироваться 

в целях, задачах, средствах и условиях общения, 

формирование базовых навыков выбора адекватных 

языковых средств для успешного решения 

коммуникативных задач; 

5) овладение учебными действиями с языковыми 

единицами и умение использовать знания для решения 

познавательных, практических и коммуникативных задач. 

 

Литературное чтение на родном (русском) языке: 

1) понимание родной русской литературы как одной из 

основных национально-культурных ценностей народа, как 

особого способа познания жизни, как явления 

национальной и мировой культуры, средства сохранения и 

передачи нравственных ценностей и традиций; 

2) осознание значимости чтения на родном русском языке 

для личного развития; формирование представлений о 

мире, национальной истории и культуре, первоначальных 



этических представлений, понятий о добре и зле, 

нравственности; формирование потребности в 

систематическом чтении на родном языке как средстве 

познания себя и мира; обеспечение культурной 

самоидентификации; 

3) использование разных видов чтения (ознакомительное, 

изучающее, выборочное, поисковое); умение осознанно 

воспринимать и оценивать содержание и специфику 

различных текстов, участвовать в их обсуждении, давать и 

обосновывать нравственную оценку поступков героев; 

4) достижение необходимого для продолжения 

образования уровня читательской компетентности, общего 

речевого развития, то есть овладение техникой чтения 

вслух и про себя, элементарными приемами 

интерпретации, анализа и преобразования 

художественных, научно-популярных и учебных текстов с 

использованием элементарных литературоведческих 

понятий; 

5) осознание коммуникативно-эстетических возможностей 

родного русского языка на основе изучения выдающихся 

произведений культуры своего народа, умение 

самостоятельно выбирать интересующую литературу; 

пользоваться справочными источниками для понимания и 

получения дополнительной информации. 

 

2. Пункты с 1.2.4. по 1.2.10 считать соответственно 

пунктами 1.2.5 по 1.2.11. 

2 Содержательный раздел 

 2.2. Программы 

отдельных учебных 

предметов, курсов и 

курсов внеурочной 

деятельности 

в соответствии с п. 19.5 ФГОС НОО дополнить рабочими 

программами учебных предметов «Родной (русский) язык», 

«Литературное чтение на родном (русском) языке», 

разработанными и рассмотренными на методическим 

объединении учителей начальных классов лицея. 

3 Организационный раздел 

 3.1. Учебный план 

начального общего 

образования 

Дополнить: Учебный план для обучающихся 1-4-х классов 

лицея на 2018-2019 учебный год в новой редакции 

(приложение) 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 



 

Учебный план начального общего образования МБОУ «Лицей №22 

«Надежда Сибири» на 2018-2019 учебный год 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план (УП) начального общего образования школы 

соответствует действующему законодательству Российской  Федерации в 

области образования, обеспечивает исполнение федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования.  

Учебный план разработан на основании следующих нормативных 

документов: 

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 

октября 2009 г. №373 «Об утверждении и введении в действие 

федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования»; 

- Приказ  Минобрнауки России от 31 декабря 2015 года № 1576 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 

октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован в Минюсте России 2 февраля 

2016 г., регистрационный номер 40936); 

- Письмо Министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области от 28.06.2012№ 2852-03/30; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарноэпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях». 

- Примерная основная образовательная программа начального общего 

образования (одобрена Федеральным учебно-методическим 

объединением по общему образованию (Протокол заседания от 17 

июня 2016 г. № 10). 

Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных 

областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам 

и учебным предметам. 

В школе созданы соответствующие условия (кадровые, учебно-

методические, материально-технические, организационные и др.) для 

реализации учебного плана, соответствующего ФГОС: 

 изучены Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования; примерные программы, разработанные на 



основе ФГОС; методические рекомендации по введению и реализации ФГОС 

НОО; 

 разработаны и утверждены рабочие программы по учебным предметам 

(курсам) УП в соответствии с ФГОС, с учетом целей и задач школьного 

образования; 

 имеются учебники и учебные пособия для всех обучающихся, 

обеспечивающие реализацию ФГОС в начальной школе; 

 учителя  прошли курсовую переподготовку по реализации ФГОС в 

начальной школе; 

 имеется материальная база, позволяющая реализовать ФГОС  НОО в 

полном объеме; 

 родители обучающихся (иные законные представители) ознакомлены с 

условиями обучения в рамках ФГОС НОО. 

Реализация учебного плана на начальной ступени общего 

образования в школе направлена на формирование базовых основ и 

фундамента всего последующего обучения, в том числе: 

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, 

умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения 

планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат; 

- универсальных учебных действий; 

- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и 

способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с 

учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, 

определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми. 

 

Формы и периодичность промежуточной аттестации: 
Формы промежуточной 

аттестации 

2 классы 3 классы 4 классы 

Письменные контрольные 

работы, один раз в год 

(апрель-май) 

Русский язык 

Математика 

Русский язык 

Математика 

Русский язык 

Математика 

Письменная метапредметная 

работа (ЛПР), один раз в год 

(декабрь) 

Комплексная 

работа 

Комплексная 

работа 

Комплексная 

работа 

По остальным предметам учебного плана результатом 

промежуточной аттестации считать годовую отметку по предмету. 

Учебный план 2-4 классов состоит из двух частей – обязательной 

части (80%)  и части, формируемой участниками образовательных 

отношений (20%). В УП для 1-х классов в соответствии с системой 

гигиенических требований, определяющих максимально допустимую 

нагрузку обучающихся, и изменений к ФГОС не предусмотрена часть 

учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений. 

Внеурочная деятельность реализуется вне учебного плана начального 

общего образования (по отдельному утвержденному плану). 

 



Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана для 1-4-х классов отражает 

содержание образования, которое обеспечивает решение важнейших целей 

современного начального образования: 

-   формирование гражданской идентичности; 

- приобщение к общекультурным и национальным ценностям, 

информационным технологиям; 

- формирование готовности к продолжению образования на последующих 

ступенях основного общего образования; 

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

- личностное развитие обучающегося в соответствии с его 

индивидуальностью. 

Обязательные предметные области и основные задачи реализации 

содержания предметных областей: 

Русский язык и литературное чтение. Родной язык и литературное чтение на 

родном языке. Иностранный язык  (Формирование первоначальных 

представлений о единстве и многообразии языкового и культурного 

пространства России, о языке как основе национального самосознания. 

Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, 

коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, 

способностей к творческой деятельности). 

Математика и информатика (Развитие математической речи, логического и 

алгоритмического мышления, воображения, обеспечение первоначальных 

представлений о компьютерной грамотности). 

Обществознание и естествознание (окружающий мир) (Формирование 

уважительного отношения к семье, Новосибирску, НСО, России, истории, 

культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание 

ценности, целостности и многообразия окружающего мира, своего места в 

нем. Формирование модели безопасного поведения в условиях повседневной 

жизни и в различных опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование 

психологической культуры и компетентности для обеспечения эффективного 

и безопасного поведения в социуме). 

Основы религиозных культур и светской этики (Воспитание способности к 

духовному развитию, нравственному самосовершенствованию. 

Формирование первоначальных представлений о светской этике, об 

отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, истории и 

современности России). 

Искусство (Развитие способностей к художественно-образному, 

эмоциональноценностному восприятию произведений изобразительного и 

музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения 

к окружающему миру). 

Технология (Формирование опыта как основы обучения и познания, 

осуществление поисково-аналитической деятельности для практического 

решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при 



изучении других учебных предметов, формирование первоначального опыта 

практической преобразовательной деятельности). 

Физическая культура (Укрепление здоровья, содействие гармоничному 

физическому, нравственному и социальному развитию, социальному 

развитию, успешному обучению, формирование первоначальных умений 

саморегуляции средствами физической культуры. Формирование установки 

на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного 

образа жизни). 

Учебные предметы:  

 Русский  язык  

 Литературное чтение 

 Родной (русский) язык и литературное чтение на родном (русском) языке 

(интегрированный предмет) 

 Иностранный язык (2-4 классы) 

 Математика  

 Окружающий мир 

 Основы религиозных культур и светской этики (4 классы) 

 Технология 

 Изобразительное искусство (ИЗО) 

 Музыка 

 Физическая культура 

 Перечень учебных предметов обязательной части УП соответствует 

ФГОС НОО (вариант 1).  

Мультимодульное построение урока Технология (рис.1,2) 

Требования современного образования для подготовки кадров 

цифровой экономики обуславливают модернизацию предметной области 

«Технология». 

Предмет «Технология» в новом формате имеет жёсткие основания, 

которые заданы определёнными стандартами: ФГОС, CDIO, JuniorSkills, 

WorldSkills. Технология имеет мультимодульную структуру: в предметной 

области выделены модули-предметы, каждый из которых включен в 

расписание уроков. Программа рассчитана на 680 часов с 1 по 11 класс (2 

часа в неделю).  



Робототехника

МиТОМ Материаловедение 

и технология обработки 

материалов

Интернет вещей

Конструирование и 

прототипирование

Программирование и 

информационные 

технологии

1

Технопредпринимательство 

и экономика

24 13

14

6

13

17

17

6

22

24

14 17 12

35

17

17

20 17

10

14 14 17

14 16 24 20 5 5 12

10 10 10 10 10 18 16

класс 2 3 4 5 6 7 8 9 1110

66 68 68 68 68 68 68 70 33 70 33

94

74

91

138

96

136

ТПП Технологический 

проектный практикум

в модели «перевернутый 

класс» *

35 16 51

680

35 17

12 8

17

часы

Содержание модулей строится на основе стандартов ФГОС, CDIO, 

JuniorSkills, WorldSkills и включает в себя инвариантное компетентностное 

ядро и вариативные гранулы-модули, которые неоднородны и нелинейны.  

Инвариантное компетентностное ядро:  

1. Digital Skills (цифровые компетенции);  

2. Hard Skills (технологические компетенции по стандартам 

WorldSkills, Junior Skills);  

3. Soft Skills (метапредметные компетенции).  

Ориентируясь на сквозные технологии (СквоТы) НТИ, выделены 

следующие компетенции Hard Skills: Робототехника, Интернет вещей, 



Конструирование и прототипирование, Материаловедение и технологии 

обработки материалов (МиТОМ).   

Digital Skills включает в себя Программирование и информационные 

технологии.  

Soft Skills включает Технопредпринимательство и экономика,  

Технологический проектный практикум. 

Вариативные гранулы-модули реализуются во внеурочной 

деятельности с использованием ресурсов лицея и в рамках сетевого 

взаимодействия. 

Третий час предмета «Физическая культура» в 1-4 классах  реализуется 

за счет внеурочной деятельности, через лицейские спортивные мероприятия. 

Содержание комплексного учебного курса для «Основы религиозных 

культур и светской этики» реализуется в 4-х классах в рамках предметной 

области «Основы духовно-нравственной культуры народов России».  

  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию образовательных потребностей и 

запросов обучающихся, содержательно определяется концептуальной 

направленностью школьного образования.   

 Во 1 - 4 классах реализуются: 

 Курс «Наглядная геометрия» (0,5 часа в неделю), целью которого является 

развитие навыков проектной и исследовательской деятельности, 

универсальных учебных действий, поиск необходимой информации, ее 

обработки, предоставления другим людям, моделирования новых объектов и 

процессов, самостоятельного планирования и выстраивания своих действий 

на основе применения ИКТ. Данный курс способствует развитию 

метапредметных способностей к проектной, поисковой, познавательной 

деятельности обучающихся, предполагает выбор обучающимся темы 

исследования из любой образовательной области, учит детей использованию 

цифровой техники в качестве рабочего инструмента в учебе и повседневной 

жизни. 

В 1 классах реализуется 

- Курс «Чистописание» (1 час в неделю ), целью которого является развитие 

филологической культуры и языковых навыков обучающихся, развитие 

познавательных способностей (внимания, памяти, воображения, логического 

мышления) и формирование универсальных учебных действий (речевая 

деятельность, навыки коммуникативного сотрудничества). 

 Курс  «Умные клетки» (0,4 час в неделю), с целью развития 

математических способностей обучающихся, формирования  элементов 

технического мышления, графической грамотности и конструкторских 

умений, а также с целью развития начальных геометрических представлений, 

логического мышления и пространственной ориентации.  



 Курс «Учимся писать сочинение» (0,5 час в неделю во 2-4 

классах), целью которого является целенаправленная, систематическая 

подготовка учащихся к написанию сочинению. В 4 классе курс вводится со 

второго полугодия и интегрируется с предметом Родной (русский язык) и 

литературное чтение на родном (русском) языке. 

Обучение на первой ступени образование организуется в соответствии с 

СанПиН 2.4.2. 2821 – 10. 

  Продолжительность учебного года в 1-х классах – 33 учебные недели. 

1 классы обучаются в первую смену в режиме пятидневной недели с 

максимально допустимой недельной нагрузкой в 21 академический час и 

дополнительными недельными каникулами в середине третьей четверти. 

Обучение осуществляется с использованием «ступенчатого» режима 

обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 

минут, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут); во втором полугодии 

(январь – май) – по 4 урока по 40 минут. Образовательная недельная нагрузка 

распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем 

максимальной допустимой нагрузки в течение дня для обучающихся 1-х 

классов не превышает 4 уроков и 1 день в неделю – не более 5 уроков, за счет 

урока физической культуры. Обучение проводится без балльного оценивания 

знаний обучающихся и домашних заданий. Для обучающихся в 1 классе не 

устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы, так 

как каникулярное время распределено в учебном году равномерно за счет 

обучения по триместрам. 

    2-4 классы обучаются в режиме пятидневной недели с максимально 

допустимой недельной нагрузкой в 22 академических часов, 

продолжительность учебного года – 34 недели, продолжительность уроков – 

40 минут. Общая продолжительность осенних, зимних, весенних каникул – 

не менее 30 дней. Учебные периоды – 6 модулей. Обучение проводится без 

балльного оценивания знаний обучающихся во 2-3 классах, оценивание в 4 

классе производится по триместрам. 

Формы организации образовательного процесса, чередование 

урочной и внеурочной деятельности в рамках реализации основной 

образовательной программы начального общего образования определяется 

концепцией и программами развития школы с учетом требований 

санитарных правил и норм. Между началом дополнительных занятий и 

последним уроком устанавливается перерыв продолжительностью в 45 

минут. При проведении занятий по английскому языку при наполняемости 

классов 25 человек и более проводится деление на 2 группы. 

Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

нуждающихся в длительном лечении и иных категорий с участием самих 

обучающихся и их родителей (законных представителей) могут 

разрабатываться индивидуальные учебные планы. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Обязательные предметные 

области 

Учебные  

предметы 

 

 

Классы                                                            

Количество часов в неделю (год) Всего 

1 

2018-2019 

2 

2019-2020 

3  

2020-2021 

4  

2021-2022 

1.Обязательная часть 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 4 (132) 5 (170) 5 (170) 5 (170) 642 

Литературное чтение 4 (132) 3,5(119) 3,5 (119) 3,5 (119) 489 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Родной (русский) язык и 

литературное чтение на 

родном (русском) языке 

   0,5(17) 17 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 (68) 2 (68) 2 (68) 204 

Математика и информатика Математика  3,6(119) 4 (136) 4 (136) 4 (136) 527 

Обществознание и 

естествознание (окружающий 

мир) 

Окружающий мир 1,5 (49,5) 2 (68) 2 (68) 1,5 (51) 236,5 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

- - - 1 (34) 

 

34 

Искусство Музыка 1 (33) 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) 84 

Изобразительное искусство 1 (33) 1 (34) 1 (34) 0,5 (17) 118 

Технология МИТОМ 

Робототехника 

Программирование и ИТ 

Конструирование и 

прототипирование 

Технопредпринимательство и 

экономика 

Интернет вещей 

0,42(14) 

0,73(24) 

0,42(14) 

0,42(14) 

 

- 

 

0,42(14) 

0,73 (24) 

0,47(16) 

0,42(14) 

 

- 

- 

0,35(12) 

0,7(24) 

0,65(22) 

 

0,3(10) 

- 

0,23(8) 

0,59(20) 

0,59(20) 

 

0,3(10) 

 

0,3 (10) 

28 

68 

74 

70 

 

20 

 

10 

      270 

Физическая культура Физическая культура 2 (66) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 270 

Итого при 5-дневной неделе 19 (627) 22(748) 22(748) 22(748) 2891,5 



2. Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наглядная геометрия 0,5(16,5) 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5(17) 67,5 

Чистописание 1(33)    33 

 «Умные клетки» 0,4(13)   - 13 

«Учимся писать сочинение» - 0,5(17) 0,5(17)  34 

Итого     3039 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной 

учебной неделе) 

21(693) 23 (782) 23 (782) 23 (782)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


